

2023년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 9월

함평축산업협동조합
김영주

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 7월 27일	9명	제1호의안 : 조합원 신규가입 및 탈퇴지분 선급 승인의 건
		제2호의안 : 사업계획 및 수지예산 변경 승인의 건
		제3호의안 : 고정자산 취득 승인의 건
		제4호의안 : 업무용고정자산(명품관)임대 승인의 건
		제5호의안 : 경제사업 무보증 여신한도 증액 예외 취급 승인의 건
		제6호의안 : 사료구매자금 대출금이자 이차보전 지급 승인의 건
		제7호의안 : 경제사업 무보증 신용여신 예외 취급기준 승인의 건
		제8호의안 : 사료사업본부 컨설팅 업무용 차량 장기 대여 승인의 건
		사업본부별 사업보고
2023년 8월25일	9명	제1호의안 : 조합원 신규가입 승인의 건
		제2호의안 : 임원 징계(변상)의결의 건
		제3호의안 : 농신보 부분보증서 대출의 무보증 신용한도 대출예외 취급 승인의 건
		제4호의안 : 고정자산(태양광발전시설)취득 승인의 건
		사업본부별 사업보고 및 기타 토의
2023년 9월 22일	9명	제1호의안 : 조합원 신규가입 승인의 건
		제2호의안 : 농신보 부분보증서 대출의 무보증 신용한도 대출예외 취급 승인의 건
		제3호의안 : 사료사업본부 이용농가 하나로마트 VIP회원 자격 및 운영(안) 제정의 건
		제4호의안 : 벌크빈 및 자동급이시설이용농가 지원 기준(안) 제정의 건
		사업본부별 사업보고
		기타 토의

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
함평축산농협(본점)		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-322-0061~3	
섬유질사료공장		전남 함평군 함평읍 함영로 1685-14	061-323-6557~8	
하나로마트		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-324-0044	
생축사업장		전남 함평군 손불면 죽장길 131	061-323-9366	
동물병원		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
가축시장		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
축산물유통센터		전남 함평군 학교면 학교길 281-75	061-324-8579	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분			전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장		1	1	0	
	(비 상 임) 감 사		0	0	0	
	상 임 감 사		0	0	0	
	(비 상 임) 이 사		0	0	0	
	상 임 이 사		0	0	0	
	소 계 (A)		1	1	0	
정규직	M 급		1	1	0	
	3 급		5	5	0	
	4 급		7	7	0	
	5 급		18	18	0	
	6 급		7	7	0	
	7 급		0	0	0	
	기 능 직		8	8	0	
	생 산 업 무 직		0	0	0	
	업 무 직		3	3	0	
	소 계 (B)		49	49	0	
비정규직	계 약 직		0	0	0	
	기 간 제 근 로 자		30	29	-1	
	시 간 제 업 무 보 조 원		0	0	0	
	파 트 타 이 머		0	0	0	
	촉 탁		0	0	0	
	소 계 (C)		30	29	-1	
총 계 (B + C)			79	78	-1	
총 합 계 (A + B + C)			80	79	-1	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1 교육지원사업

- 하반기 HACCP 교육

0. 일시 : 8월2일 오전 9시 ~ 오후 1시

0. 장소 :본점 3층 대회의실

0. 대상 : 조합원 및 축산농가

- 낙농 하반기 사양관리 교육

0. 일시 :8월 23일 오전 10시 ~ 오전 12시

0. 교육장소 : 본점 3층 대회의실

0. 대상 : 낙농가

- 한우인공수정교육

0. 일시 8월 30일

0. 교육장소 : 화순금호리조트

0. 대상 : 조합원 및 축산농가

- 조합원 교육

0. 일시 : 8월 31일 오전 10시 ~ 12시

0. 교육장소 : 안성교육원

0. 대상자 : 여성조합원

- 축산 2세 한우개량 및 사양관리 교육

0. 일시 : 9월 11일 오전 9시 ~ 오후 3시까지

0. 교육장소 : 본점 3층 대회의실

0. 대상 : 조합원 및 축산농가(2세)

2. 경제(유통)사업

가. 축산물유통센터

축산물 유통센터를 22년 9월 준공하여 새롭게 단장 하였습니다.

축산물유통센터는 지육가공, 부분육 세절가공, 사골곰탕 추출가공등 새로운 사업을 토대로

한우 사육농가의 안정적인 유통기능 기반을 조성하였습니다.

소비심리 하락으로 한우가격의 지속적으로 하락하는 힘든 상황에서도 1,181두 12,280백만원의 유통실적을 거양 하였고, 한우가격 하락으로 힘들어 하시는 조합원님에게 조금이나마 힘이 되고자 회원 농가에 장려금 및 가격하락 지원금을 141백만원을 지원하였습니다.

또한 사골곰탕 추출가공은 최고의 맛을 자부하는 상품으로 발전하고 있으며 또한 건더기 제품인 한우고기곰탕과, 한우보양탕을 개발 출시하여 많은 사랑을 받고 있습니다. 더 나아가 다양한 밀키드 상품을 개발 출시 하였고 앞으로도 더 좋은 제품으로 조합원님의 성원에 이바지 하겠습니다.

조합원이 정성껏 키워주신 함평천지한우 고급육 유통기반 조성 및 유통단계를 축소하여 소비자에게는 저렴하고 안전먹거리를 제공하고 있습니다. 또한 조합원님의 많은 소득증대로 이어줄 수 있게 사업 활성화에 최선을 다하도록 노력하겠습니다.

나. 사료사업본부

2023년도 9월말 기준 배합사료 판매물량은 톤에 32,416백만원, TMR사료와 구매품은 13,657톤에 23,564백만원, 미생물 판매물량은 709톤에 349백만원을 판매하였습니다.

전반기 축산물 가격 하락에 따른 농가의 어려움을 함께 극복하기 위하여 우리 함평축협섬유질사료공장은 배합사료 특별장려금을 6월말 기준 435백만원 농가 지급함으로써 농가의 고통을 함께 나누었으며, 앞으로 축산농가의 어려움을 함께 나누며, 조합원 및 축산농가를 위하여 무엇을 해야 할지에 대하여 고민하며 시행할 수 있는 함평축협섬유질사료공장이 되도록 노력하겠습니다.

다. 마트사업본부

하나로마트는 23년도 사업추진 목표를 달성하기 위하여 힘차게 출발하여 설명절 할인판매 행사를 시작으로 숨 가쁘게 달려 벌써 3분기가 지나 23년도 사업의 끝자락에 다달았습니다.

하나로마트에서는 조합원님과 고객님께서 베풀어주신 사랑과 아낌없는 격려에 조금이나마 보답해 드리 고자 ” 봄맞이 할인기획전“ 을 시작으로 하나로마트 개점13주년 경품행사, 그리고 추석명절 할인행사를 추진하였으며, 마트사업 활성화를 위하여 각종 이벤트와 행사를 추진 하였으나 한우 산지가격 하락으로 인한 전국 한우 소비축진을 위한 할인 판매행사를 추진함으로써 축산물 판매매출이 감소 전년대비 493백 만원이 감소한 6,535백만원의 부진한 사업실적을 달성하게 되었습니다.

4분기 사업이 남아 있는 상황이지만 경기 침체로 인하여 마트 사업 목표 추진에 어려움이 예상되나 목표 지표에 도달 할 수 있도록 마지막까지 최선을 다하겠습니다, 마트를 찾아주시는 조합원님과 고객님께서 친 절과 서비스로 보답 해드리도록 하겠습니다.

라. 생축사업본부

생축사업본부는 9월말 기준으로 1,844두를 사육 중이며, 생축사업의 활성화를 위해 가축 질병 및 사양 관리에 만전을 기하고 있으며, 유통사업본부 및 전국 축산물공판장에 913두(매출액 7,279백만원)의 함평 천지한우 고급육을 출하 하였고, 1등급이상 등급출현을 92%을 거양하였습니다. 한우고기 소비위축과 축산물공판장 등급별 도매가격의 급격한 하락으로 한우사육이 어려운 상황입니다.

보다 우수한 고품질 한우를 만들기 위해 최선을 다하겠습니다.

라. 컨설팅지원본부

1. 동물병원

2017년 4월 12일 신축 가축시장 내에 개원하여 동물약품 판매, 진료상담, 구제역백신 및 축산기자재 판매, 생축사업장·위탁농가 질병예찰 및 환축치료, 조합사업 이용농가 송아지 설사 예방 진료 컨설팅을 실시한 결과 매출액 869백만원(동물약품, 구제역백신)의 판매실적 과 번식농가 임신진단지원 사업비 15백만원을 편성하여 909두의 임신진단사업을 지원 하였습니다.

동물병원 업무시간은 평일에는 08:30~18:00까지 영업하며, 조합원이 요청하는 약품이 있으면 이를 적극 반영하여 조합원이 필요한 동물약품 공급에 만전을 기하고 있습니다.

2. 가축시장 사업

2017년 4월 12일 부터 학교면 월산리 일원으로 최신시설을 갖춘 가축시장으로 확장 이전함으로써 가축시장을 찾는 이용고객 및 조합원의 편의 제공에 크게 기여하고 있습니다.

또한, 가축전자경매시장 9월말 거래량은 암송아지(661두), 수송아지(4,260두) 비육우(4,063두), 번식우(933두), 총 9,917두를 거래하였으며, 가축시장 출하우중 우수축 장려금을 284두 11백만원을 지급하여 가축시장 활성화에 노력하고 있으며, 가축시장을 통해 매출액 41,596백만원의 실적과 446백만원의 경매 수수료 실적을 거양하였습니다.

3. 컨설팅지원과

전국 최고의 명품브랜드를 육성하기 위해 각종 정책사업은 물론 함평군과 공동사업으로 전남도으뜸송아지 브랜드사업, 송아지생산 안정제사업, 쇠고기이력사업, 인공수정용 정액지원사업, 한우등록사업, 혈통보존 고등등록우 육성사업, 가축공동방제사업 추진하였습니다.

혈통관리 및 등록우 관리 사업에 만전을 기하고 있으며, 축산농가 사양관리 컨설팅과 지자체와 적극 협력하여 축산농가 소득증대를 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다.

소관 추진사업으로는,

1. 23년 함평군 쇠고기이력제 관리두수가 50,500두에 육박하고 있으며 9월말기준 송아지 생산두수는 11,494두의 신규 출생 이표를 장착하였으며 재장착이표는 1,831두를 장착하였습니다.

2. 전남도으뜸송아지 브랜드사업 : 혈통등록이상의 모 개체를 선형심사 80점이상, 유전형질B등급2개 이

상의 개체를 친자확인 후 선발하고 생산된 송아지를 어미와 친자확인 후 결격사유가 없을시 으뜸송아지로 분류(으뜸암소 1,648두, 으뜸송아지 2,468두)보유

3. 혈통보존 고등등록우 육성사업 : 관내 사육중인 고등등록우 및 우량 암소 송아지 생산시 장려금 지급(고등송아지 20만원, 우량암소 송아지 30만원), 사업량 780두에 9월말기준 740두 신청 되었습니다

4. 한우등록사업 : 사업비 88백만원으로 (기초등록 1,978두 및 혈통등록 5,617두, 고등등록 447두) 등록 실시

5. 함평천지한우 우량정액공급사업 : 120백만원에 9월말기준 축산농가 지원은 55,440천원으로 2,772두 분이 지원되었습니다.

6. 공동방제단사업 : 구제역, AI등 방역을 위해 9개 읍면 472호와 전통시장, 철새도래지등에 질병발생을 원천차단을 위해 11,304회 소독실시하였으며 계속 실시 예정입니다.

축산업에 종사하시고 있는 양축 조합원 및 축산 농가를 대상으로 지속적인 사양관리컨설팅과 지자체 협력 사업을 통해 우수한 송아지 생산이 축산농가의 소득 증대로 이어지고, 함평천지한우 생산의 초석을 다진다는 생각으로 최선의 노력을 다하겠습니다.

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	25,067	I. 유동부채	23,202
1. 현 금	1,121	1. 외상매입금	1,206
2. 외상매출금	5,714	2. 단기차입금	14,538
3. 재고, 생물자산	14,683	3. 기타유동부채	7,458
4. 기타 유동자산	3,550	II. 금융업예수금	108,238
II. 금융업예치금	52,725	III. 금융업차입금	43,577
III. 금융업대출채권	100,665	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	915
V. 비유동자산	14,195	1. 장기차입금	800
1. 투자자산	4,347	2. 기타비유동부채	115
2. 유형자산	9,841	부채합계	175,933
3. 무형자산	6	I. 출자금	6,438
4. 기타비유동자산		II. 자본잉여금	990
		III. 자본조정	-114
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	9,406
		자본합계	16,720
자산총계	192,652	부채와 자본총계	192,652

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	58,917	65,848	6,932
영업비용	51,675	59,959	8,285
매출총이익	7,242	5,889	-1,353
신용사업	1,813	1,874	61
경제사업	5,429	4,015	-1,414
판매비와 관리비	5,668	6,218	550
영업손익	1,574	-330	-1,903
교육지원사업준비	492	515	24
영업외손익	224	610	386
법인세차감전손익	1,306	-235	-1,541
법인세비용	0	-40	-40
당기순손익	1,306	-195	-1,501

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음